2/14 lutego r. b. No 13464/2308 i mnie jednocześnie o tym raportować.

/-/ Szmidecki

Sekretarz Powiatu /-/ Zieliński.

Źródło: Korespondencje sekretne, s. 3–4.

Nr 5

W sprawie zakazu kierowania próśb bezpośrednio do cara przez mieszkańców

Królestwa Polskiego

Sekretne

W Wieluniu dnia 3/15 marca 1861 r.

Naczelnik Powiatu W wieluńskiego

do wójta gminy Rększowice

Doszło do wiadomości J. O. Księcia Namiestnika, że pewne osoby zgłaszają

się do rozmaitych biur i wzywają urzędników, aby na oddzielnych arkuszach pod-

pisywali się, w celu przyłączenia takowych podpisów do prośby podanej do Naj-

Nr 6

Przepisy dla władz administracyjno-policyjnych w sprawie kontroli ludności

krajowej, a zwłaszcza cudzoziemców

Sekretne

W Wieluniu dnia 12 / 24 marca 1861 r.

Naczelnik Powiatu Wieluńskiego do własnych

rąk wójta gminy Klepaczka l Rększowice

Wzgląd na obecne okoliczności skłonił J. O. Księcia Namiestnika Królestwa

do ponowienia wydanych już w 1848 r. przepisów do władz administracyjno – po-

licyjnych, zalecających szczególna baczność i troskliwość przy kontroli ruchu lud-

Dyrektor kancelarii Gudowski. Za

zgodność: Naczelnik kancelarii RGW – Świętochowski. Za zgodność: Sekretarz

Powiatu – Łącki.

Źródło: Korespondencje sekretne, s. 6–8.

Nr 8

Zarządzenie w sprawie rzetelnego wykonywania przez wójtów nakazów władz

zwierzchnich

Bardzo pilne

W Wieluniu dnia 15/27 marca 1861 r.

Naczelnik Powiatu Wieluńskiego do własnych rąk

Wójta gminy Klepaczka i Rększowice

Doszło do wiadomości J. O. Księcia Namiestnika Królestwa, iż zarządzenia

objęte w rozkazie z dnia 5/17 marca rb No 153, że (podane) Wójtowi gminy przy

reskrypcie moim z dnia 12/24 marca r.b.

Administracyjnej z 1858 r.

/-/ Podpisy nieczytelne

Źródło: Korespondencje sekretne, s. 9.

Nr 9

Rada Administracyjna Królestwa w sprawie zakazanych zgromadzeń

W imieniu Najjaśniejszego Aleksandra II

Cesarza Wszech Rosji, Króla Polskiego

etc, etc, etc

Rada Administracyjna Królestwa

W Warszawie dnia 27 marca /8 kwietnia 1861 r.

Zważywszy, że powtarzające się tłumne zebrania niszczą spokojność pu-

bliczna i stają na przeszkodzie swobodnemu rozwinięciu instytucji przez Najja-

śniejszego Pana Królestwa najłaskawiej nadanych, z upoważnienia Najjaśniej-

szego Pana stanowi co następuje:

Art. 1

Nr 10

Nakaz donoszenia o wypadkach antyrządowych do Naczelnika Wieluńskiej

Żandarmskiej Komendy

W Wieluniu dnia 28 marca / 9 kwietnia 1861 r.

Naczelnik Powiatu Wieluńskiego

Do Wójta Gminy Rększowice

W wykonaniu reskryptu Rządu Gubernialnego Warszawskiego z dnia 18 / 30

marca r. b. No 28600 / 5148 opierającego się na rozporządzeniu Władz Wyższych

Polecam W. Wójtowi Gminy, aby o wypadkach w obecnym czasie zdarzeń się

mogących, donosił bezzwłocznie Naczelnikowi Wieluńskiej Żandarmskiej Ko-

mendy. Dostrzeżone bowiem uchybienia w tym względzie, przez niektórych bur-

mistrzów i wójtów gmin spowodowały J. O. Księcia Namiestnika Królestwa do

ponowienia tego rozkazu.

/-/ Szmidecki

Sekretarz Powiatu: Więdyśkiewicz

Źródło: Korespondencje sekretne, s. 13.

Nr 11

W sprawie zakazu zgromadzeń antyrządowych w kościołach, podczas procesji,

pogrzebach i innych obrzędach religijnych

Wydział Wyznań

Warszawa, dnia 29 marca/10 kwietnia 1861 r.

Dyrektor Główny Prezydujący w Komisji Rządowej

Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego do

Wszystkich Władz Diecezjalnych

Rada Administracyjna Królestwa, pragnąc zapobieżyć nieporządkom, jakie

w obecnych chwilach tłumnego zbierania się ludności przez złych ludzi podusz-

Za zgodność z kopii dyrektor kancela-

rii. Za zgodność za Naczelnika Kancelarii /-/ Smoluchowski. Zgodność kopii po-

świadcza Sekretarz Powiatu Więdyśkiewicz.

Źródło: Korespondencje sekretne, s. 14–17.

Nr 12

Reskrypt zakazujący noszenia żałoby i odróżniającej odzieży

Natychmiast.

W Wieluniu 10 / 22 kwietnia 1861 roku

Naczelnik Powiatu Wieluńskiego

Do własnych rąk Wójta Gminy

Reskrypt J. O. Księcia Namiestnika Królestwa z dnia 1 / 13 kwietnia r. b. No

355 zabraniający noszenia żałoby i odróżniającej odzieży, jak również wyjaśnia-

jący jaki udział pod tym względem ma brać wojsko, komunikuję W.

Nr 13

Postanowienie Rady Administracyjnej zakazujące zgromadzeń na ulicach i ka-

rania ich nie przestrzeganie

Sekretne. Natychmiast.

W Wieluniu dnia 10/22 kwietnia 1861 r.

Naczelnik Powiatu Wieluńskiego do własnych rąk

Wójta gminy Klepaczka i Rększowice

Postanowieniem Rady Administracyjnej z dnia 27 marca / 8 kwietnia r. b. zaka-

zujące wszelkich zbiegowisk ludu na ulicach i przepisujące formy wezwań, jakie do

nich czynione być maja o rozejściu się przed użyciem siły zbrojnej do ich rozprosze-

nia, nie mniej stanowiące szczegółowo kary za podżeganie lub należenie do takich

zbiegowisk i nie ustąpienie z nich po pierwszym, drugim lub trzecim wezwaniem

komunikuję Wójtowi Gminy w kopii uwierzytelnionej dla wiadomości i ścisłego za-

stosowania się, w razie gdyby demonstracje, o jakich mowa miały tam miejsce.

/-/ Szmidecki

Sekretarz powiatu: Więdyśkiewicz

Źródło: Korespondencje sekretne, s. 13.

Nr 14

Zaradzenie dla wójtów, aby stosowali się do zarządzenia Komisji Rządowej Wy-

znań Religijnych i Oświecenia Publicznego z 29 marca/ 10 kwietnia 1861 r.

Sekretne

W Wieluniu dnia 15/27 kwietnia 1861 r.

Naczelnik Powiatu Wieluńskiego do własnych

rąk wójta gminy Klepaczka i Rększowice

Nadesłany przy reskrypcie J.W. Gubernatora Cywilnego Warszawskiego

z dnia 1/13 kwietnia r. b. No 31692 / 5763 okólnik dyrektora Głównego Prezy-

dującego w Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego

Nr 15

Do Naczelników Wojennych należy kierować wiadomości o zaburzeniach spo-

łecznych i zgromadzeniach ludności

Sekretne.

W Wieluniu dnia 28 kwietnia / 10 maja 1861 r.

Naczelnik Powiatu Wieluńskiego do własnych rąk

Wójta gminy Konopiska

Z powodu obecnych okoliczności, ustanowieni zostali w Królestwie Polskim

Naczelnicy Wojenni, dla objęcia czasowego nadzoru nad zachowaniem spokoj-

ności. Wszyscy burmistrzowie miast i wójtowie gmin w powiecie tutejszym pod

Nr 19

Zarządzenie Naczelnika Wojennego Okręgu Drogi Żelaznej przeciwko Zgro-

madzeniom ludności

W Piotrkowie dnia 19/31 października 1861 r.

Naczelnik Wojenny Okręgu Drogi Żelaznej

do W.P. Naczelnika Powiatu Wieluńskiego.

Na mocy postanowienia Dowodzącego I Armią p.o. Namiestnika Generała

Adiutanta Hrabiego Lambert i w skutek ogłoszenia kraju tutejszego na stopie wo-

jennej, ogłaszam następujące jeszcze akta: po wskazanych już przeze mnie pod

żadnych uświadomień i oczekiwań, wojsko obowiązane jest siłą broni rozpędzić.

Podpisano: Generał Adiutant.

Źródło: Korespondencje sekretne, s. 22–24.

Nr 20

Realizacja rozkazu Naczelnika Wojennego Okręgu Kolei Żelaznej w powiecie

wieluńskim

W Wieluniu dnia 27 października / 8 listopada 1861 r.

Naczelnik Powiatu Wieluńskiego

do Wójta gminy Rększowice

Naczelnik Wojenny Okręgu Kolei Żelaznej w Piotrkowie mając na uwadze,

że śpiew zabronionych hymnów po kościołach, dotąd mimo zakazu Rządu nie

Nr 22

W celu przywrócenia prawnego porządku należy użyć władzy wojskowej

W Wieluniu dnia 29 października/ 10 listopada 1861 r.

Sekretarz Powiatu Wieluńskiego

Do Wójta gminy Rększowice

W dalszym ciągu reskryptu mojego z dnia 7/19 Października r. b. No 26.014

i następnych dotyczących ogłoszenia Królestwa Polskiego na stanie wojennym,

polecam Wójtowi gminy na zasadzie rozkazu Władz Wyższych objawionego mi

przez reskrypt JW. Gubernatora Cywilnego Warszawskiego z dnia 4/16 paździer-

nika rb. No 90891 / 16 792 wszelkimi zależącymi od niego środkami przychodził

Władzy Wojskowej w pomoc przy wprowadzaniu w wykonanie przedsiębranego

obecnie środka, mającego na celu przywrócenie w kraju prawnego porządku.

Podpisano: /-/ Szmidecki

Sekretarz powiatu: Więdyśkiewicz

Źródło: Korespondencje sekretne, s. 26.

Nr 23

Nominacja księcia Bagrationa na Naczelnika Wojennego Okręgu Drogi Żelaz-

nej

W Wieluniu dnia 2/14 listopada 1861 r.

Naczelnik Powiatu Wieluńskiego

do Wójta gminy

Zawiadamiam Wójta gminy, ze w dniu 31 października / 12 listopada rb. Ob-

jął obowiązki Naczelnika Wojennego Okręgu Kolei Żelaznej, Generał Major ze

Świty Jego Cesarsko – Królewskiej Mości Książę Bagration.

gły do Naczelnika Wojennego Oddziału Wieluńskiego dowódcy pułku Biało-

wierskiego piechoty w mieście Wieluniu odstawiły.

/Podpisy nieczytelne/

Źródło: Korespondencje sekretne, s. 29.

Nr 27

Proklamacja Wielkiego Księcia Namiestnika Królestwa Polskiego Konstantego

W Wieluniu dnia 28 sierpnia / 9 września 1862 r.

Naczelnik Powiatu Wieluńskiego

Do Wójta gminy

Załączając przy niniejszym jeden egzemplarz proklamacji przez Jego Cesar-

ska Wysokość Wielkiego Księcia Namiestnika Królestwa wydane, a przy re-

skrypcie J. W.

b. No 80213/15151 nadesłanej, polecam W. Wójtowi rozpowszechnić takową

natychmiast zwykłym sposobem pomiędzy mieszkańcami dowód z wykonania

tego zachować w swych aktach dla okazania władzy w razie potrzeby.

/Podpisy nieczytelne/

Źródło: Korespondencje sekretne, s. 31

Nr 28

Warszawa, dnia 15/27 sierpnia 1862 r.

P O L A C Y

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ I KROL, dostojny mój Brat, mianując mnie Na-

miestnikiem swoim w Królestwie, pragnął dać przez to poddanym swoim pol-

skim niewątpliwy dowód dobrotliwych ku nim chęci.

Podejmując się obowiązku, jaki Dostojnemu Mojemu Władcy podobało się

Odtąd dwa jeszcze zamachy spełniono na mężu, którego ufność CESARZA

i KROLA dodała mi spośród was jako współpracownika w wielkim moim

powołaniu.

Ramie sprawiedliwości dotknęło winowajców. Rząd Najjaśniejszego Pana

będzie umiał ukrócić występne knowania, a osłonić opieka prawa ludzi dobrej

woli.

Warszawa, dnia 15/27 sierpnia 1862 r.

Źródło: Korespondencje sekretne, s. 30.

Nr 29

Sposób postępowania burmistrzów i wójtów wobec osób, pozostających pod do-

zorem policyjnym i sekretnym

W Wieluniu dnia 25 października / 6 listopada 1862 r.

Naczelnik Powiatu Wieluńskiego

do Magistratów miast i Urzędów Wójtowskich

Nadesłana mi przy odezwie Naczelnika Wieluńskiej Żandarmskiej Komendy

z dnia 25 października r. b. No 1437 listę wszystkich osób tutejszego powiatu

zostających pod dozorem policyjnym i sekretnym, komunikując Magistratowi

nieczytelny/.N 664. Złożono raport N. Ż. W. Komendy, że żadna z osób powyżej

rzeczonych w gminie nie znajduje się. Hutki dn. 29 XI 1862 r.

Źródło: Korespondencje sekretne, s. 33–36.

Nr 31

Nakaz niszczenia godeł i napisów rewolucyjnych na krzyżach, statuach i bu-

dowlach

W Wieluniu dnia 29 grudnia / 10 stycznia 1862 / 3

Naczelnik Powiatu Wieluńskiego

do Burmistrzów Miast i Wójtów Gmin

Doszło do wiadomości Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Księcia Na-

miestnika Królestwa, iż mimo wydawanych rozporządzeń objawionych przez

cyrkularz mój z dnia 13/25 lutego r. ub. Nr 3858 istnieją dotąd w wielu miejscach

Instrukcja przepisująca sposób postępowania władz, na wypadek ponowienia

się demonstracji politycznych w tych częściach kraju, w których stan wojenny

został zniesiony

W Wieluniu dnia 1/13 stycznia 1863 r.

Naczelnik Powiatu Wieluńskiego

Do Burmistrzów Miast i Wójtów Gmin

Przy reskrypcie Gubernatora Cywilnego Warszawskiego z dnia 21 grudnia

1862 / 2 stycznia 1863 r. No 99/18 otrzymałem postanowienie Jego Cesarskiej

Wysokości Wielkiego Księcia Namiestnika Królestwa pod dn. 4/16 grudnia r. ub.

Wydane, a uchylające stan wojenny w guberniach warszawskiej i płockiej, z wy-

łączeniem miast: Warszawy, Kalisza i Płock a, powiatów: piotrkowskiego i lip-